
 

 

令和６年５月１７日 

保護者の皆様 

                               鈴鹿市立天栄中学校  

                                                      校長   岡村 幸則 

  

暴風警報（暴風雪警報），台風接近に伴う大雨警報，及び地震注意情報発令

時の登校について 

 

  平素より，本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り，厚くお礼申し上げます。 

  さて，暴風警報（暴風雪警報），台風接近に伴う大雨警報，地震注意情報発令時の登校

につきましては，下記の通りとなっております。ご確認いただきますようお願い申し上げ

ます。なお，「生徒ハンドブック」にも記載されておりますので，こちらも併せてご確認

ください。 

記 
 

１ 午前７時現在，暴風警報（暴風雪警報），台風接近に伴う大雨警報，地震注意情報が

発令されている場合 

●午前中の授業は中止です。 

 ★午前１１時まで自宅待機させてください。 

２ 午前１１時の時点で，暴風警報（暴風雪警報），台風接近に伴う大雨警報，地震注意

情報が解除されている場合 

●午後からの授業があります。 

★ご家庭で昼食をすませ，その日の午後の授業の準備をして，学校に午後１時００分 

に着くように登校させてください。 

★解除されても，道路の冠水，崖崩れ，河川の増水などで登校が危険な場合がありま 

す。決して無理をせず，安全を十分確かめた上で登校させてください。 

３ 午前１１時の時点で，まだ暴風警報（暴風雪警報），台風接近に伴う大雨警報，地震

注意情報が解除されていない場合 

●その日は，臨時休業日とします。 

★暴風警報（暴風雪警報），台風接近に伴う大雨警報，地震注意情報の発令･解除につ

いては，各ご家庭においてもラジオ･テレビの放送に十分ご注意ください。 

★始業後に暴風警報（暴風雪警報），台風接近に伴う大雨警報，地震注意情報が発令

された場合は，適切な措置を講じながら速やかに帰宅させますので，ご承知おきく

ださい。 

 

台風を伴わない大雨・洪水警報等が出された時の対応について 
 
  ★登校前の場合，気象情報, 増水状況等の情報収集に努めていただき，決して無理を 

せず，安全を確認の上で登校させてください。 

★また，登校後，緊急下校させる場合は，通学路の被害状況などを把握し，下校時期 

を判断し，通学路の変更をするなど適切な措置を講じます。 

★記録的短時間大雨情報が発表された場合は，学校に待機させた後，状況がおさまり 

次第下校させます。 


